



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 16 июля 2020 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в некоторые законы Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики исполняющего обязанности министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики Албул К.В., министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., министра государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики Гебоса В.Д., министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., заместителя министра здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по финансово-экономической политике Чолак Т.М.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
18 июня 2020 г.
№ 162рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 июня 2020 года № 162рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-З-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 июня 2005 года № 584-ЗД-III (САЗ 05-27); от 15 мая 2006 года № 29-ЗД-IV (САЗ 06-21); от 13 октября 2006 года № 102-ЗИД-IV (САЗ 06-42); от 4 октября 2007 года № 323-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 20 декабря 2007 года № 365-ЗД-IV (САЗ 07-52); от 17 января 2008 года № 385-ЗИ-IV (САЗ 08-2); от 9 июля 2009 года № 807-ЗИ-IV (САЗ 09-29); от 25 августа 2009 года № 848-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 25 августа 2009 года № 853-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 4 февраля 2010 года № 15-ЗИ-IV (САЗ 10-5); от 29 апреля 2010 года № 69-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22); от 4 октября 2010 года № 184-ЗД-IV (САЗ 10-40); от 9 декабря 2010 года № 252-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 26 апреля 2011 года № 37-ЗИД-V (САЗ 11-17); от 11 октября 2011 года № 175-ЗИ-V (САЗ 11-41); от 29 декабря 2011 года № 265-ЗИД-V (САЗ 12-1,1); от 31 мая 2012 года № 79-ЗД-V (САЗ 12-23); от 5 июля 2012 года № 117-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 31 июля 2012 года № 154-ЗД-V (САЗ 12-32); от 31 июля 2012 года № 155-ЗИ-V (САЗ 12-32); от 16 октября 2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43); от 24 декабря 2012 года № 270-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 29 декабря 2012 года № 282-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 22 января 2013 года № 24-ЗД-V (САЗ 13-3); от 25 января 2013 года № 30-ЗД-V (САЗ 13-3); от 17 июня 2013 года № 126-ЗИ-V (САЗ 13-24); от 28 июня 2013 года № 143-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 20 ноября 2013 года № 242-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 31 октября 2014 года № 163-ЗИ-V (САЗ 14-44); от 12 февраля 2016 года № 5-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 7 апреля 2016 года № 109-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 мая 2016 года № 139-ЗД-VI (САЗ 16-21); от 2 июня 2016 года № 147-ЗИД-VI (САЗ 16-22); от 27 июня 2016 года № 159-ЗД-VI (САЗ 16-26); от 27 июня 2016 года № 160-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 30 ноября 2016 года № 256-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 268-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 271-ЗИД-VI (САЗ 16-48); от 3 марта 2017 года № 45-ЗИД-VI (САЗ 17-10); от 19 июня

2017 года № 140-ЗД-VI (САЗ 17-25); от 19 июня 2017 года № 166-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 19 июля 2017 года № 225-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 21 июля 2017 года № 227-ЗИД-VI (САЗ 17-30); от 18 декабря 2017 года № 377-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 21 марта 2018 года № 76-ЗИ-VI (САЗ 18-12); от 2 июля 2018 года № 197-ЗИ-VI (САЗ 18-27); от 16 июля 2018 года № 206-ЗД-VI (САЗ 18-29); от 20 ноября 2018 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 18-47); от 10 января 2019 года № 1-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 1 августа 2019 года № 164-ЗД-VI (САЗ 19-29); от 12 декабря 2019 года № 230-ЗД-VI (САЗ 19-48), от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17), следующее дополнение:

Подпункт а) статьи 80 дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

«4) работникам и гражданам, призванным на специальные военные сборы, предоставляющим услуги по лечению, обследованию, диагностике, уходу, непосредственному обслуживанию (в том числе бытовому обслуживанию) и транспортировке носителям коронавирусной инфекции COVID-19 в учреждениях и организациях государственной и местной системы здравоохранения, государственной системы социального обеспечения Приднестровской Молдавской Республики в период действия особого правового режима (чрезвычайного положения) и (или) ограничительных мероприятий (карантина), введенных на территории Приднестровской Молдавской Республики в связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19».

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2002 года № 125-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 30 июня 2003 года № 299-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 30 июня 2004 года № 435-ЗИ-III (САЗ 04-27); от 25 февраля 2005 года № 540-ЗИД-III (САЗ 05-9); от 17 октября 2006 года № 104-ЗИД-IV (САЗ 06-43); от 4 октября 2007 года № 324-ЗИ-IV (САЗ 07-41); от 20 декабря 2007 года № 364-ЗД-IV (САЗ 07-52); от 20 марта 2008 года № 416-ЗД-IV (САЗ 08-11); от 2 декабря 2008 года № 610-ЗИД-IV (САЗ 08-48); от 5 мая 2009 года № 744-ЗИ-IV (САЗ 09-19); от 6 июля 2009 года № 797-ЗИД-IV (САЗ 09-28); от 25 августа 2009 года № 850-ЗИ-IV (САЗ 09-35); от 22 октября 2009 года № 894-ЗИД-IV (САЗ 09-43); от 29 апреля 2010 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 29 апреля 2010 года № 72-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 15 ноября 2010 года № 211-ЗИД-IV (САЗ 10-46); от 7 декабря 2011 года № 228-ЗД-V (САЗ 11-49); от 29 декабря 2011 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-1,1); от 5 июля 2012 года № 119-ЗИД-V (САЗ 12-28); от 29 декабря 2012 года № 283-ЗИ-V (САЗ 12-53); от 19 марта 2013 года № 71-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 20 ноября 2013 года

№ 244-ЗИД-V (САЗ 13-46); от 5 апреля 2016 года № 88-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 27 октября 2016 года № 240-ЗД-VI (САЗ 16-43); от 30 ноября 2016 года № 254-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 257-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 263-ЗД-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 270-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 30 ноября 2016 года № 272-ЗИ-VI (САЗ 16-48); от 19 июня 2017 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 14 июля 2017 года № 216-ЗИ-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 21 июля 2017 года № 229-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 260-ЗИ-VI (САЗ 17-42); от 16 октября 2017 года № 264-ЗИ-VI (САЗ 17-43,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 28 февраля 2018 года № 43-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 7 мая 2018 года № 122-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 25 июня 2018 года № 178-ЗИД-VI (САЗ 18-26); от 2 июля 2018 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 18-27); от 16 июля 2018 года № 207-ЗД-VI (САЗ 18-29); от 31 июля 2018 года № 254-ЗИ-VI (САЗ 18-31); от 20 ноября 2018 года № 308-ЗИ-VI (САЗ 18-47); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 28 декабря 2018 года № 352-ЗД-VI (САЗ 18-52,1); от 10 января 2019 года № 1-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 29 марта 2019 года № 38-ЗИД-VI (САЗ 19-12); от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17), следующее дополнение.

Статью 17 дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1. В выслугу лет для назначения пенсии из расчета 1 (один) день за 3 (три) дня сотрудникам органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, военнослужащим органов государственной службы безопасности, Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, внутренних войск Приднестровской Молдавской Республики засчитывается время работы, связанной с оказанием услуг по лечению, обследованию, диагностике, уходу, непосредственному обслуживанию (в том числе бытовому обслуживанию) и транспортировке носителям коронавирусной инфекции COVID-19 в учреждениях и организациях государственной и местной системы здравоохранения, государственной системы социального обеспечения в период действия особого правового режима (чрезвычайного положения) и (или) ограничительных мероприятий (карантина), введенных на территории Приднестровской Молдавской Республики в связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

а) в конце 2019 года в Китае имела место вспышка нового неизвестного заболевания, впоследствии получившего наименование COVID-19, вызванного новым коронавирусом (SARS-CoV-2). Коронавирусная инфекция, быстро распространяясь, с начала года охватила большинство стран мира, в том числе и Приднестровье. Всемирная организация здравоохранения признала ее пандемией. Первые случаи COVID-19 в Приднестровской Молдавской Республике подтвердили 21 марта, и на сегодняшний день число подтвержденных случаев заболевания COVID-19 превысило тысячу случаев.

С первых дней обнаружения вируса сотрудниками ряда государственных органов и учреждений прилагаются значительные усилия для борьбы с распространением инфекции. Учитывая способность к быстрому распространению вируса, а также его неизученность, что соответственно обуславливает в отсутствие соответствующих лекарственных средств, вакцины, высокий процент смертности, по данным мировой статистики, ввиду чего люди, ежедневно контактирующие с носителями вируса во время исполнения своих должностных обязанностей, рискуют собственным здоровьем, жизнью.

В первую очередь это медицинские работники. По данным мировой статистики, высокий процент заболевших приходится именно на медицинских работников. В группе риска находятся также сотрудники государственных органов, силами которых осуществляются мероприятия по борьбе с распространением коронавирусной инфекцией, некоторые из числа которых в качестве добровольцев оказывают непосредственную помощь в лечении заболевших в медицинских лечебных учреждениях, так называемых коронавирусных госпиталях, и в учреждениях социальной защиты (к примеру: созданный на базе государственного учреждения «Бендерский психоневрологический дом-интернат» специализированный инфекционный госпиталь по лечению больных с коронавирусной инфекцией). Свой вклад в борьбу с инфекцией оказали и граждане, имеющие медицинское образование, направленные в коронавирусные госпитали для прохождения специальных военных сборов.

Учитывая огромную социальную значимость проводимой перечисленными лицами работы, данным законопроектом предлагается установить для работников медицинских учреждений, сотрудников силовых министерств, граждан-добровольцев преимущество в виде льготного исчисления выслуги лет (стажа), дающего право на пенсию за выслугу лет, для исчисления общего трудового стажа из расчета 1 (один) день за 3 (три).

Данное предложение, по мнению Президента Приднестровской Молдавской Республики, в полной мере отвечает конституционному принципу, провозглашенному статьей 17 Основного закона, который допускает

установление преимуществ и привилегий только законом при условии соответствия принципам социальной справедливости;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»;

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-3 «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей»;

4) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики 21 апреля 2020 года № 151 «О привлечении сил и средств Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики для обеспечения режима чрезвычайного положения»;

5) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2020 года № 159 «О некоторых особенностях прохождения военной службы в период действия чрезвычайного положения»;

6) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2020 года № 72 «Об утверждении Перечня должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья граждан, Правил исчисления выслуги лет для назначения пенсии в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья граждан»;

7) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2018 года № 331 «Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, органах прокуратуры и их семьям в Приднестровской Молдавской Республике»;

8) Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 22 мая 2020 года № 166 «О порядке назначения на должности и освобождения от них военнослужащих, направленных не на воинские должности в учреждения и организации государственной и местной системы здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики без приостановления ими военной службы»;

в) принятие данного проекта закона потребует внесения дополнений в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 марта 2020 года № 72 «Об утверждении Перечня должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья граждан, Правил исчисления выслуги лет для назначения пенсии в связи с лечебной и иной

работой по охране здоровья граждан», Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2018 года № 331 «Об утверждении Положения о порядке исчисления выслуги лет для назначения и выплаты пенсии лицам, проходившим военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, органах прокуратуры и их семьям в Приднестровской Молдавской Республике»;

г) учитывая краткосрочность периода, включаемого в общий трудовой стаж (в выслугу лет) в льготном исчислении, а также то, что большая часть работников, занятых на работах по оказанию медицинской помощи лицам, заболевшим коронавирусной инфекцией COVID-19, не достигли еще пенсионного возраста и право на пенсионное обеспечение у них возникнет спустя некоторый период времени, то реализация законопроекта в текущем году возможна в рамках текущего финансирования за счет погрешностей бюджетного планирования; в последующие годы реализация законопроекта также не повлечет за собой необходимость существенного увеличения расходов республиканского бюджета.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в некоторые законы
Приднестровской Молдавской Республики»

Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»	
Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 80. Льготное исчисление периодов, засчитываемых в общий трудовой стаж</p> <p>При подсчете общего трудового стажа следующие периоды работы (службы) исчисляются:</p> <p>а) в тройном размере:</p> <p>1) военная служба в составе действующей армии в период боевых действий;</p> <p>2) гражданам, необоснованно привлеченным к уголовной ответственности, необоснованно репрессированным и впоследствии реабилитированным, а также мобилизованным в трудовую армию, - время содержания под стражей, пребывания в местах заключения и ссылке (высылке);</p> <p>3) работа в городе Ленинграде в период блокады в годы Великой Отечественной войны (с 8 сентября 1941 года по 27 января 1944 года);</p> <p>4) отсутствует</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p>Статья 80. Льготное исчисление периодов, засчитываемых в общий трудовой стаж</p> <p>При подсчете общего трудового стажа следующие периоды работы (службы) исчисляются:</p> <p>а) в тройном размере:</p> <p>1) военная служба в составе действующей армии в период боевых действий;</p> <p>2) гражданам, необоснованно привлеченным к уголовной ответственности, необоснованно репрессированным и впоследствии реабилитированным, а также мобилизованным в трудовую армию, - время содержания под стражей, пребывания в местах заключения и ссылке (высылке);</p> <p>3) работа в городе Ленинграде в период блокады в годы Великой Отечественной войны (с 8 сентября 1941 года по 27 января 1944 года);</p> <p>4) работникам и гражданам, призванным на специальные военные сборы, предоставляющим услуги по лечению, обследованию, диагностике, уходу, непосредственному обслуживанию (в том числе бытовому обслуживанию) и транспортировке носителям коронавирусной инфекции COVID-19 в учреждениях и организациях государственной и местной системы здравоохранения, государственной системы социального обеспечения Приднестровской Молдавской Республики в период действия особого правового режима (чрезвычайного положения) и (или) ограничительных мероприятий (карантина), введенных на территории Приднестровской Молдавской Республики в связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19;</p> <p style="text-align: center;">...</p>

Закон Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей»	
Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 17. Исчисление выслуги лет для назначения пенсии</p> <p>1. В выслугу лет для назначения пенсии в соответствии с подпунктами а), в) пункта 1 статьи 13 настоящего Закона засчитываются:</p> <p>а) военная служба, служба в органах и военизированных формированиях внутренних дел, органах прокуратуры, Следственном комитете, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей на должностях рядового и начальствующего состава, служба в налоговых и таможенных органах должностными лицами этих органов, служба в советских партизанских отрядах и соединениях;</p> <p>б) время пребывания в рабочих отрядах содействия милиции (РОСМ), если оно непосредственно предшествовало переходу этих лиц на службу в органы внутренних дел и подтверждено в установленном порядке;</p> <p>в) время работы в органах государственной власти и управления, гражданских министерствах, ведомствах и организациях с оставлением на военной службе;</p> <p>г) время пребывания в плену, если пленение не было добровольным и военнослужащий, находясь в плену, не совершил преступлений против своей страны;</p> <p>д) время отбывания наказания и содержания под стражей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службы судебных исполнителей, должностных лиц налоговых и таможенных органов, необоснованно привлеченных к уголовной ответственности или репрессированных и впоследствии реабилитированных;</p> <p>е) срок полномочий депутата Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики, работающих</p>	<p>Статья 17. Исчисление выслуги лет для назначения пенсии</p> <p>1. В выслугу лет для назначения пенсии в соответствии с подпунктами а), в) пункта 1 статьи 13 настоящего Закона засчитываются:</p> <p>а) военная служба, служба в органах и военизированных формированиях внутренних дел, органах прокуратуры, Следственном комитете, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей на должностях рядового и начальствующего состава, служба в налоговых и таможенных органах должностными лицами этих органов, служба в советских партизанских отрядах и соединениях;</p> <p>б) время пребывания в рабочих отрядах содействия милиции (РОСМ), если оно непосредственно предшествовало переходу этих лиц на службу в органы внутренних дел и подтверждено в установленном порядке;</p> <p>в) время работы в органах государственной власти и управления, гражданских министерствах, ведомствах и организациях с оставлением на военной службе;</p> <p>г) время пребывания в плену, если пленение не было добровольным и военнослужащий, находясь в плену, не совершил преступлений против своей страны;</p> <p>д) время отбывания наказания и содержания под стражей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службы судебных исполнителей, должностных лиц налоговых и таможенных органов, необоснованно привлеченных к уголовной ответственности или репрессированных и впоследствии реабилитированных;</p> <p>е) срок полномочий депутата Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, местных Советов народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики, работающих</p>

(работавших) на постоянной профессиональной основе в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики или местном Совете народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики, если данные лица были уволены со службы или их служба была приостановлена в связи с избранием их на данные выборные должности.

В выслугу лет для назначения пенсии также засчитывается время нахождения в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им возраста 3 (трех) лет, но не более 6 (шести) лет в общей сложности в календарном исчислении.

1-1. Отсутствует.

2. В выслугу лет для назначения пенсии уволенным со службы лицам начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службы судебных исполнителей, должностных лиц налоговых и таможенных органов засчитывается также время их учебы в высших учебных заведениях на очной форме обучения до определения на

(работавших) на постоянной профессиональной основе в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики или местном Совете народных депутатов Приднестровской Молдавской Республики, если данные лица были уволены со службы или их служба была приостановлена в связи с избранием их на данные выборные должности.

В выслугу лет для назначения пенсии также засчитывается время нахождения в отпуске по уходу за каждым ребенком до достижения им возраста 3 (трех) лет, но не более 6 (шести) лет в общей сложности в календарном исчислении.

1-1. В выслугу лет для назначения пенсии из расчета 1 (один) день за 3 (три) дня сотрудникам органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, военнослужащим органов государственной службы безопасности, Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, внутренних войск Приднестровской Молдавской Республики засчитывается время работы, связанной с оказанием услуг по лечению, обследованию, диагностике, уходу, непосредственному обслуживанию (в том числе бытовому обслуживанию) и транспортировке носителям коронавирусной инфекции COVID-19 в учреждениях и организациях государственной и местной системы здравоохранения, государственной системы социального обеспечения в период действия особого правового режима (чрезвычайного положения) и (или) ограничительных мероприятий (карантина), введенных на территории Приднестровской Молдавской Республики в связи с распространением коронавирусной инфекции COVID-19.

2. В выслугу лет для назначения пенсии уволенным со службы лицам начальствующего состава органов внутренних дел, уголовно-исполнительной системы, службы судебных исполнителей, должностных лиц налоговых и таможенных органов засчитывается также время их учебы в высших учебных заведениях на очной форме обучения до определения на

службу (но не более пяти лет) из расчета два месяца учебы за месяц службы.

2-1. В выслугу лет для назначения пенсии военнослужащим из расчета 2 (два) месяца учебы за месяц службы, но не более 5 (пяти) лет, засчитывается:

а) время обучения до поступления на военную службу в организациях профессионального образования на очной форме обучения, в которых имелись циклы или отделения военной подготовки.

Указанное в части первой настоящего подпункта положение также распространяется на определенных на военную службу военнослужащих-женщин, не состоящих в запасе;

б) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения офицерам, которые, будучи студентами, непосредственно из указанных организаций образования зачислены для продолжения обучения в военные организации профессионального образования;

в) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения, не имевших циклов или отделений военной подготовки, лицам, призванным по окончании указанных организаций в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по призыву, а непосредственно по ее окончании определенным в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по контракту.

3. Время прохождения военной службы и (или) службы в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах в особых условиях подлежит зачету в выслугу лет для назначения пенсии лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, в льготном исчислении, кроме случаев назначения пенсии на основаниях, предусмотренных подпунктом б) пункта 1 статьи 13.

3-1. В выслугу лет для назначения пенсии лицам, уволенным с военной службы, засчитывается время прохождения специальных военных сборов в воинском

службу (но не более пяти лет) из расчета два месяца учебы за месяц службы.

2-1. В выслугу лет для назначения пенсии военнослужащим из расчета 2 (два) месяца учебы за месяц службы, но не более 5 (пяти) лет, засчитывается:

а) время обучения до поступления на военную службу в организациях профессионального образования на очной форме обучения, в которых имелись циклы или отделения военной подготовки.

Указанное в части первой настоящего подпункта положение также распространяется на определенных на военную службу военнослужащих-женщин, не состоящих в запасе;

б) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения офицерам, которые, будучи студентами, непосредственно из указанных организаций образования зачислены для продолжения обучения в военные организации профессионального образования;

в) время обучения в организациях высшего профессионального образования на очной форме обучения, не имевших циклов или отделений военной подготовки, лицам, призванным по окончании указанных организаций в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по призыву, а непосредственно по ее окончании определенным в Вооруженные силы Приднестровской Молдавской Республики для прохождения военной службы по контракту.

3. Время прохождения военной службы и (или) службы в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах в особых условиях подлежит зачету в выслугу лет для назначения пенсии лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, в льготном исчислении, кроме случаев назначения пенсии на основаниях, предусмотренных подпунктом б) пункта 1 статьи 13.

3-1. В выслугу лет для назначения пенсии лицам, уволенным с военной службы, засчитывается время прохождения специальных военных сборов в воинском

<p>контингенте миротворческих сил Приднестровской Молдавской Республики при условии заключения ими впоследствии контракта на военную службу в воинском контингенте миротворческих сил Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Порядок исчисления выслуги лет для назначения пенсии лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, определяется правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>контингенте миротворческих сил Приднестровской Молдавской Республики при условии заключения ими впоследствии контракта на военную службу в воинском контингенте миротворческих сил Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Порядок исчисления выслуги лет для назначения пенсии лицам, указанным в статье 1 настоящего Закона, определяется правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской Республики.</p>
---	---